Hypallage ponit ab Jfido. sub scemate: sed in doctrinali quidē in co loribus rhetoricis. z fit fm̄ Jfido. quotiens per cōtrariū verba intelligunt: vt date classibus ventos. qñ econtrario classes ventis z non ventos classibus demus. Item perflauit fistola buccas. Item in Hieremia: Mity tamus lignū in panē eius. i. panē in ligno: hoc est xpm in crucem. Et dicit ab hypa qđ est mutatio: z logos qđ est sermo: quasi mutatio sermonis. vř dicit ab hypos quod est sub: z aleon qđ est alienū: z logos qđ est sermo: quasi alienat⁹ sermo: z reducit ad methaphorā reciprocā: z fit causa metri vel ornatu. De hoc etiā infra dicā vbi deter minabo de antiptosi. Hypallage vō fm̄ Du. est cōuersio casuū vel cōstructionū: vel qñq; totius siue. Nec de scema te z eius spēbus dicta sunt. Amodo de tropo videamus.

Sequitur nunc ultra de tropis.

Tropus est di-

ctio translata a propria significacione ad propria similitudine ornat⁹ necessitatisue causa. Tropos grece latine modus locutionis interpretat⁹. et dicit⁹ tropos uersio: q² talis modus loquendi uertit significaciones et orationes: et propter h⁹ differt ab

alijs figuris. Metaplasma⁹ eni respōdet barbarismo: qui est uitiū dictionis. Scema solecismo q² est uitiū orationis. Sed tropus improprietate sentētie est excusans. Et notā dū q² in tropo tria sunt considerāda. s. res translata: et res ad quā fit trāslatio: et similitudo earū: ut cū ponit⁹ agn⁹ p⁹hole. ut eni dicit Aris. in. vi. Topi⁹. Oēs eni trāfferētes fm alijs quā similitudinē trāfferūt. Et scias q² ut dicit Aug. in li. de ci. dei. xx. Locutiones tropice ppbetis et propheticis more miscē: ut ad intellectū spūalē intētio sobria cum quodā scō et salubri labore pueniat. Dignitā uo corporalis vel inerudite atq² in exercitate tarditas mētis et tēta līe supficiē nihil putat interi⁹ req²rendū. et ut uult Jsi. ety. j. omniū tropoz noīa difficillimū est annotare: s. ex oib⁹ Donatus tredecim vsui tradēda descripsit. Sciēdū tñ q² allegoria diuidit⁹ in septē spēs. hyperbaton in. v. omoensis uo in. iij. et sic sūt. xxvii. spēs. s. metaphora: catacref: metalēsis: metonymia: antonomasia: epithetō: synodoche: onomatopeia: perifrasis. Hyperbaton cui⁹. v. sunt spēs. s. hystorologia vel hysteronproteron: anastrophe: parentthesis: themesis: syncrefis. Itē hyperbole. Itē allegoria cui⁹. vij. sunt spēs. s. ironia: antifrasis: enigma: carientismos: paroemia: sarcosmos: antisimos. Item omoensis cuius species sunt. iij. scilicet hycon: parabola: paradigma. De predictis per ordinem videamus.

Metaphora

est rerū uerborūq² trāslatio et ut dicit Jsi. loquēs de metaphoris: he atq² alie tropice locutiones ad ea q² intelligēda sunt: propterea figuratis amictib⁹ obtegūt ut sensum legētis exerceāt: et ne nuda atq² impromptu posita uelēscāt. Dect aut⁹ fit q²tuor modis. s. ab aīali ad aīale ut Liphi aurigā celeres fecere carine. Dic nāq² trāslatio fit inter duo aīalia. s. inter aurigā et gubernatorē. Liphis eni gubernator fuerat nauis algi. Auriga uo proprie dicitur q²libet regens currū. Fecit itaq² trāslationē inter duo aīalia oū aurigā posuit pro gubernatore. Nā ut Donat⁹ subdit et auriga et gubernator aīam hñt. Itē fm Bedā fit h⁹ prim⁹ modus cū dicit⁹ Quare fremuerūt gētes. et Dñs qui eripuit me de manib⁹ leonis: et de manibus yrifi. et Si sumptero pēnas meas ante lucē. Nā et hoīes et bestie uo lucres aīam hñt. Ab ināiali ad ināiale: ut Pelag⁹ tenere rates. nā et pelagus et rates aīaz nō hñt. In h⁹ aut⁹ facta est trāslatio: q² cū pelagus proprie retinere et circūdare rates sine naues intelligat: nūc rates ipm pelag⁹ tenere dicunt⁹. Itē cū dicit⁹ Aperi portas tuas libane. et Qui pambulant semitas maris. Trāslatio eni est a ciuitate ad montē: et a terra ad mare: quoz nullū aīam hz. Ab aīali ad ināiale: ut Ericcat⁹ ē vertex carmeli. hoīes eni et mōtes vticē habēt. Itē athlātis cinctū assidue nubib⁹ artis. Piniferū caput uēto quassat⁹ et imbri. Nā ut hoīes aīales sunt: ita mons nō habet animā cui mēbra hoīs ascribunt⁹. Caput eni humerus et huiusmodi mēbra hoīs sunt. Uirg. aut⁹ h⁹ trāslatio a re aīali ad ināiale caput. i. ab hoīe ad mōtē. Ab inanimati ad aīale: ut auferā a uobis cor lapideum. Nō eni lapis s. hō pprie cor et animā habet. Dic tropus fm Bedā et ad deū fit multifarie: ut Sub umbra alarū tuarū ptege me. A feris: ut Dñs de syon rugiet. A membris humanis ut Quis mēsus est pugillo aq²: et celos palmo pōderauit. Ab hoīe interiori: ut ibi: Inueni dauid filiū iesse virū fm cor meū. A mōtib⁹ humane mētis: ut Lūc loquet⁹ ad eos

in ira sua. et peuitet me fecisse hominē. et Selat⁹ sum syon zelo magno. et multa huiusmodi. A reb⁹ insensibilib⁹: ut Ecce ego stridebo sup vos sicut stridet plaustrū onustū fenno. Qui uidelicet tropus in cōi locutione vsitatissim⁹ est: ut cū dicimus Fluctuare segetes: geminare uites: floridā inuentutē. Scire etiā debem⁹ ut dicit Donat⁹ eē metaphoras: alias reciprocas: alias partis vni⁹: ut Naues volant: segetes fluctuant: vel uites gemināt. Hoc aut⁹ dicit q² uidelicet quedā metaphore sunt cōes: ut Liphin aurigā sceleres fecere carine. vel naues volant: q² quemadmodū in nauī auriga dici potest: ita in curru cōiter gubernator. vel naues volant: q² sicut dici potest Naues volāt. ita cōiter dici pōt Aues natāt. Quedā uo nō sunt cōes sive reciproce: s. vni⁹ partis: ut si dicā Uerticē mōtis. nō eni pōt pro uertice dici cacumen hoīs: sicut dixit Uerticē mōtis: vel uites gemināt. nō eni pōt dici Hēme uitent: vel segetes fluctuant. non eni in uicē pōt dici: Un segetant. Jsidor⁹ etiā dicit q² metaphora aut partis vni⁹ ē: ut fluctuare segetes. nō eni pōt dici Segetare fluctus. Aut antistrophe. i. reciproca: ut Remigiū alarū. Nā et ale nauū: et alarū remigia dicunt⁹. Hoc etiā dicit Dugu. Et dicit⁹ metaphora a meta quod est trans uel de uel iuxta: et phoros q² est ferre: inde hec metaphora. i. similitudo uel alicui⁹ rei uel uerbi vsurpata trāslatio. vñ et a Tullio tropus iste uocat⁹ trāslatio. Et ut dicit Aug. in metaphoricis locutionib⁹ sensus lralis est: et nō quē faciūt uerba: s. propter quē uerba fiunt. Itē scias q² nā uiniucuiuscūq² rei ex diuersitate cōponit⁹. et iō i sacro eloquio p rem quālibet licite diuersa figurant⁹: sicut plerius dicam in quinta parte in leo.

Catacref

est vsurpatione alieni noīs: cū propriū deest: ut cū paricidā dicim⁹ q² occidit fratē. et piscinā q² pisces nō habet. Dect eni nisi extrinsecus sumerēt suū uocabulū nō haberēt dicit Donatus. Beda uo sic dicit: Catacref est abusus noīs aut uerbi ad signāda rem q² propria appellatione deficit: ut Pones ueteres uectes in q²tuor angulis mense p singulos pedes: et sextū sagum in fronte te tecti duplices. et ibi: Lōfringet cornua arcuū et labiū calicis et repandi labij. Dect a metaphora differt eo q² illa uocabulū habēti largit⁹ aliud: hec q² nō habet propriū alieno uertitur. Pedes quippe et frons et labiū et cornua hominū tñ sunt et aīantiū: nō etiā rerū insensibilū: q² noīa si pfatis rebus nō imposuisset scriptura q² propriū his diceret non haberet. Ad hūc tropū ptinet q² scriptū est. Est aut⁹ hierosolymis pbatice piscina. a piscibus eni uocabulū accepit aq²: q² nequaq² propter pisces: s. ad lauādas ut asserūt hostias collecta est. vñ et pbatice cognomē sortita est. Et dicitur catacref a cata q² est ab: et crefis quod est vsus: q²si abusus noīs. Dect figura excusat acirologiam. et h⁹ tropus uocat⁹ a Tullio abusus.

Metalepsis

ē dictio gradatim pges ad id q² ostendit: et ab eo q² precedit: id quod sequitur insinuans: ut labores fructuū tuoz manducabis. Labores eni posuit pro his q² laborando acquirūt hoīs fm Bedā. Uel metalepsis est distinctio gradatim pergens ad id quod ostendit. s. de cā uenire ad causatū per multa media: ut Post aliquot mea regna uidēs mirabar aristas. Dect eni gradatim pergit dictio uel distinctio ad id quod ostendit: quia p aristas segetes per segetes estates: p estates annos intelligere debemus. Ergo post aliquot aristas post aliquot annos Uirgilius intelligi uoluit: quod igit⁹ fit per multa media differt a metaphora: que licet procedat ab animali ad animatum: uel econuerso: facit tamen hoc sine medio. Excusat autē hec figura acirologiā et cacephaton. Et dicit⁹ a meta quod est trans: et lepsis quod est sumptio: quasi transumptio: quia significatū unius trāsumit ad significatū alterius. uel dicit⁹ a meta quod est ad: et lepsis quod est sumptio: inde metalēsis q²si assumptio: quia unū post aliud sumitur. et uocat⁹ a Tullio gradatio.

Metonymia est veluti quedam transnominatio. Huius multe sunt species. Aut enim continens ponitur pro contineto: ut Theatra plaudunt: effundite hydrias. i. vinum vel aquam quae est in hydrijs. Item Prata mugiunt. i. boues quae sunt in prato. vel hierusalē quae occidit prophetas. vel Nunc pateras libate ioui. i. vinum contentum in pateris. i. vasis illis. Aut contentum pro continente: ut Dimitte arcem ire et aspicias: ut habes in primo Regum. Non enim ut dicit Beda arca: sed plaustrum quo continebatur arca: vel boues ire poterant. Item Vina coronant. i. citharas implent usque ad summum vino. Aut inuētorum pro inuēto: ut Sine cerere et libero friget venus. exemplum est Terentij in comedia. Leres secundum poetas dicitur fuisse dea et inuentrix frumenti. et liber inuētorum vini. Per istos ergo inuētores signantur inuētionem siue inuēta. Per venerem intelligitur concubitus: ut sit sensus: Sine cerere et libere friget venus. i. sine pane et vino deficit voluptas. Item Vulcanus mittit sagittas. i. ignis. Aut e converso: inuēto pro inuētoze: ut Vinum precatur mur. i. liberum vini inuētoze. Item pro efficiēte effectus: ut Frigus pigrum. i. efficiens pigrum. et Timor pallidus. i. faciens pallidum. Aut e converso effectus pro efficiēte: ut Spiritus mania frenat. i. equus. Sit etiam cum materia ponitur pro materiato: ut Accinctus ferro. i. gladio. Vel sequens pro antecedente: ut pallet. i. timet. Et dicitur a meta quod est de: et onoma quod est nominatio vel nomen: quasi denotatio: quia vnum pro alio nominat. vnde et huius tropus a Tullio vocatur denotatio. Vel dicitur a meta quod est trans: et onoma nomen: quasi transpositio nominis. Hug. enim dicit sic: Metonymia componitur a meta praepositione greca quod est trans: et onoma nomen. et dicitur hec metonymia metonymie quedam figura. scilicet transformatio ab vna significatione ad aliam. et fit multis modis. Cum continens ponitur pro contineto: vel e converso. Vel cum inuētorum pro inuēto vel e converso. vel cum efficiens pro effectu vel e converso. vel cum praefessorum pro praefessione: vel e converso. vel cum materia pro materiato: vel e converso. vel cum id quod fit ponitur pro eo pro quo fit: vel e converso.

Antonomasia est significatio vice propriae nominis posita ex accidentibus: videlicet propriae significans personam. Et fit tripliciter. Ab aīo: ut magnanimus. i. enneas. Superbus. i. diabolus vel diabolicus. vel ut dicit Beda ab aīo: ut Nūquid tu percussisti superbū. A corpore: ut Spurius altitudinis sex cubitorum et palmo. Ab elatione autem animi diabolus. A quantitate corporis significat goliath gigas. Extrinsecus: ut Infelix puer. i. troilus. Et hoc fit pluribus modis. Nam secundum Bedam in plures species diuiditur. Sit enim vel a genere: ut Nūquid omnibus vobis dabit filius isai agros. i. nobilis dauid. Vel a loco: ut Auctor secte nazareorum. i. paulus. Vel ab actu: ut Qui tradidit illis dedit eis signum. scilicet iudas scarioth. Vel ab euentu: ut discipulus quem diligebat iesus. i. iohannes. Per hunc tropum ipse dominus iesus christus aliquando designatur a genere: ut Osanno filio dauid. A loco: Qui sedes super cherubin manifestare. Ab actu: ut peccavi: quid faciam tibi o custos hominum. Sit ergo antonomasia cum commune alicui appropriatur: ut per apostolum paulum: per prophetam dauid: per virginem mariam: per urbem romam intelligamus. vnde secundum Hug. antonomasia est quasi illud nomen quod est commune pluribus appropriatur alicui. In doctrina. sic dicitur Antonomasia solet excellentia dici. Si nomen proprium taceas ponens generale. et dicitur ab anti quod est contra: et noma quod est nomen et thesis quod est positio: quasi contraria et impropria positio nominis pro nomine. vel dicitur ab anti quod est praeter: et onoma quod est nominatio: quasi praecellens nominatio. vel dicitur ab anti quod est contra: et onoma quod est nomen: et vbi quod est eque: quasi contra equalitatem nominis.

Epitheton est praeposita dictio proprio nomi secundum Donatum. Sit enim epitheton cum adiectiuum nomini proprio supponitur: ut Dilectus deo et hominibus moyses. et Miserator et miseris coram domino. et iustus iob oppressus. Sit autem tribus modis

epitheton. Ab aīo sicut Sapiens plato. A corpore sicut Magnus gigas. Extrinsecus: sicut ditus heros. Et hec quae extrinsecus sumuntur diuiduntur in plures species. Descendunt enim a loco ab actu: ab euentu. Hecismus plane dicit: Si proprie proprium dicas epitheton hoc est: ut albus cignus: cornus niger: nox huiusmodi. vel quae proprietatem intelligitur in substantiuo: ut dauid fidelis. deus iustus. fames pallida. virtus vera. Et ita adiectiuum proprie adiectiuum substantiuo. In doctrinali sic dicitur: Siat epitheton si dicas Tristia bella. et dicitur ab epi quod est supra: et theton vel thesis quod est positio: quasi propria adiectiuum suppositio. et differt ab antonomasia: quia antonomasia pro vice nominis ponitur: ut verba pro roma. apostolus per paulo. Epitheton nunc est sine nomine. Vide etiam in quarta parte in suo loco.

Synodoche est significatio pleni intellectus capax: cum plus minusue pronuntiat. aut enim totum a parte ostendit: ut Verbum caro factum est. et Eramus in nauis vniuersae aetate centum septuaginta sex. Hic enim minus dicens plus significat. aut e contrario a toto parte: ut Propter parascenen iudeorum: quia iuxta erat: in monumentum posuerunt illum et tulerunt dominum meum: et nescio vbi posuerunt eum. dominum dicitur cum solum dominum corpus quereretur. Plus enim dicens minus significat. Quod tractas Gregorius dicit in homelias. Notandum iuxta historiam quod mulier non ait Tulerunt corpus domini mei: sed tulerunt dominum meum. Usus namque sacri eloquii est: ut aut aliquando ex parte totum: aliquando vero ex toto parte significet. Ex parte enim totum significat: sicut de iacob filijs scriptum est: Quia descendit iacob in egypto in aetate septuaginta. Neque enim sine corporibus aetate descenderant: sed per solam animam totus homo significat: quia ex parte totum exprimitur. Et solum dominicum corpus in monumento iacebat: et maria non dominum: sed sublatum corpus domini querebat: videlicet ex toto designans partem. Hug. vero dicit quod synodoche est quedam figura cum quod partis est attribuitur toti: et e converso. Et est etiam quedam color rhetoricus: et appellatur apud latinos intellectio. et est intellectio totum pro parte: vel partis pro totum: vel vnum pro plura: vel plurius pro vnum cognitio. et dicitur synodoche a syn quod est con et odoche quod est captio vel expectatio: quia per intellectum partis capitur et expectatur intellectus totius: et e converso. Meminisse autem debemus ut dicit Donatus: cum sit a parte totum ab insigniori parte faciendum est. De synodoche etiam infra dicam cum agam de aliotheca: in capitulo de synthesi.

Onomatopoeia est nomen de sono factum vel fictum: ut stridor porte: Locus a crocitatio. Et sicut proprietates animalium: ut rugitus leonis: et balatus ouis. Tintinnabulum a tintin. Et notandum quod nomen fictum aliquando est nomen ipsi soni: ut tintinnus: quod est nomen soni auris. aliquando est nomen habentium sonum: ut tarantula. et dicitur ab onoma quod est nomen: et thesis quod est positio: et poio quod est fingere: quasi positio ficti nominis. et accipitur hic nomen large pro quolibet parte orationis. Et scias quod onomatopoeia aliquando ita large sumitur quod etiam comprehendit vbi confirmationem siue tropum quod dicitur remathopeia secundum Hug. Vide plenius de hoc suo loco infra in quinta parte.

Chiasmus est circūlocutio quae fit dupliciter: Aut ornande rei causa scilicet pulchre plangendo naturam. Vnde Virgili. Et iam prima nouo spargebat lumine terras: Titani croceum limen quae auro cubile. quasi dicat Jam lucebat aut dies ortus erat. Item Paulus ad Corinthios. Scimus quod si terrestrius domus nostra huius habitationis dissoluatur: quia edificationem ex deo habemus domum non manufactam eternam in celis. Aut causa vitae de fedicitate: ut Placidusque petitit coniugis infans in gremio. Item ad Roma. ait Apostolus: Femine earum mutauerunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam. Sicut autem et masculi in masculos turpitudinem operantes etc. Item iste soluit tributum ventris. Quoties igitur honestam rem honestiore per circūlocutionem facere volumus perifrasis dicitur:

ut attres vitales carpit. i. viuit. Sicut cum turpe rem per circū locutionē verborū honestam perifrasis est ut patuit. Unī in doctrinali dicitur Perifrasis circūloquii de iure vocat: Cū verbis curas attollere rem tibi gratā. Aut in re turpi verbis nō turpib⁹ vti. et ut dicit Dug. peri quod est circū cōponit cū frasis quod est locutio: inde perifrasis. i. circūlocutio: cū vna res plurib⁹ vbis significat et describit. et in rhetorica iste modus loquēdi dicitur circūlocutio. Et scias quod perifrasis quod fit in oratiōe differt ab antonomasia et epitheon quod fiunt in dictione. Itē hec obliquē ordinantur ad laudē vel vituperiū: illa vō directe.

Perbaton est quedā trāscensio verborum ordinē turbans. Cui⁹ quinq; sunt spēs. s. isterologia vel isteronproteron: anastrophe: parenthesis: themesis: syncrexis. et dicitur ab iper quod est supra et baton quod est materia: quasi trāscēdens loquēdi materiam: et excusat paleonasmōn. vel sicut Dug. dicitur vel cōponit ab iper quod est sup: et batin quod est gradus: et inde hec iperbaton. i. lōga et supgrediens cōstructionis vel sentētie trāscensio. s. cum verbū aut sententia ordine cōmutatur.

Isterologia vel isteronproteron est sentētie cui⁹ vbis ordo mutatus: ut *Torere parant flāmis et frange saxo*. Quod sic intelligas: Isterologia est mutatus ordo sentētie cū verbis: ut in predicto exemplo *Torere parant et. Primo enī solet in molo frangi triticū: et postea toreri. i. flāmis coqui. Ergo et sensus et verba cōfundunt. Itē Virgilius: Moziamur et in arma ruam. Itē Nutrit et peperit. Item et vomit et potat. Item psalmus: Dic accipiet benedictionē a dño: et misericordiā a deo salutari suo. Nā ut dicit Beda Prius dñs miserādo iustificat impiū: et sic benedicēdo ornat iustum. Dicit autē isterologia ab ister quod est vltimus: et logos quod est sermo: quasi sermo vltimus. s. preposterus. Vel dicitur ab isteron quod est post: et logos quod est sermo: inde isterologia. i. preposterus sermo. Sed isteronproteron dicitur ab isteron quod est ordo: et proteron quod est preposteratio quasi ordo preposter⁹. vel dicitur ab ister quod est vltim⁹: et prius quod est primū: quasi pro vltimo primū: et pro primo vltimū. Isteronproteron ē sententia ordine mutata. s. ouersio recte sentētie. Isteron enī interpretat videre: proteron conuersio ut dicit Dug. Vide in isterologia.*

Anastrophe est verborū trā ordo preposterus: ut italiā contra pro contra italiā. Quotienscūq; sensu integro permanente verba trā mutant anastrophe dicitur: ut Italiā cōtra. Debuit enī dici Contra italiā: eo quod prepositio semp debet preponi. Similiter in Job: Quāobrem ego deprecabor dominū: pro ob quam rem. vñ doctrinale: Dicitio si subsit cum sit precedere digna: Fiet anastrophā sic surgit mare littoza cōtra. Et dicitur ab ana quod est sursum: et trophos quod est cōuersio: quasi recti ordinis cōuersio. vel ab ana quod est re: et strophos quod est missio: quasi retro missio: quia quod deberet preponi retro mittitur. Vel dicitur ab ana quod est re: et strophos quod est conuersio: inde anastrophe id est retro conuersio. Vide in suo loco.

Parenthesis est interposita ratiocinatio diuerse sentētie: ut *Eneas: Neq; enī patri cōsistere mentē Passus amor: rapidū ad naues premitit achatē.* sicut Donatū: Quotiens sentētia inchoatur: ei⁹ interponitur quelibet ratiocinatio parenthesis est: ut in predicto exēplo. Debuit enī dicere Eneas rapidum achatem premitit ad naues: et sic demū subiūgere Neq; enī patrius amor passus est cōsistere mentē. Item Apostolus ad Galathas: Cum vidisset gratiā que data est mihi. qui enī operat⁹ est petro in apostolatu operatus est et mihi inter gentes: iacobus cephas et iohannes dexterās dederunt mihi et barnabe socie

tatis. Vel parenthesis est sentētie interpositio: quia ex medio remota integer sermo perdurat: ut *Dij ceptis: nā nos mutastis et illas aspitate meis. et dicit a para quod est inter: et thesis quod est positio: quasi interpositio.*

Themesis est vnius cōpositi aut simplicis verbi sectio vna dictione vel plurib⁹ interiectis: ut *Septem subiecta trioni.* Hoc cōpositū nomen septētrioni diuiditur et interponit vna dicitio. s. subiecta: ut *Septē subiecta trioni: pro eo quod est subiecta trioni.* Unī Doctrinale: Dat themesis binas in partes dicitio secta. Est boree regio septem subiecta trioni. Item *Saxo cere cōminuit brum: pro cerebrium.* Et diuiditur hoc simplex verbū. s. cerebrium: et dicitio vna interponitur. s. cōminuit. Itē *Masili portabant iuuenes ad littoza tanas.* Dic simplex verbū diuidit. s. *masilitanas. i. masilia populus: que est vrbis gallica diuidit: et plures dictiones interponunt. s. portabant iuuenes ad littoza.* Nec tropi species ut dicit Beda non facile in scripturis sanctis que ex hebreo vel greco sermone trāstate sunt potest inueniri. et est huiusmodi: *Diero que genuit solymis dauitica proles.* Hoc est hierosolymis. Et dicitur themesis a themos quod est diuisio vel sectio. Diuiditur enī siue secatur vna dicitio ab alia per ea que interponunt. Vel dicitur a teneo tenes: et hec memeris quod est diuisio: quasi tenens diuisionem.

Increxis est iperbaton ex omni parte cōfusus: ut *Tris notibus arreptas in saxa latētia torquet.* Saxa vocant itali medij⁹ in fluctibus aras. Est enim ordo *Tris. s. nates arreptas: notibus. i. vētus in saxa torquet: que saxa in medijs fluctibus latentia itali vocat aras sicut Donatū.* Item *Nos virtute lauat qui labē lachrymis ornat.* Et est ordo: *Ille qui lauat laudē lachrymis ornat nos virtute.* Et dicitur a syn quod est con: et crexis quod est confusio: quasi confusio. Vel dicitur a syn quod est con: et chaos confusio. Ibi enim ordo sententie verborumq; simul cōfundit: et quia fit in permutatione ordinis duarū dictionū: et vtraq; excusat cacephaton.

Perbole est dicitio fidē excedens aut gēdi minuēdiue causa. Aut gendi: ut *Iste est niue cādidior: aquilis velocior leonibus fortior. Minuēdiue: ut Terrebit te sonitus folij volantis. et Denigrata est super carbones facies eorum. et Iste est tardior testudine.* Unī doctrinale: Trāscensus veri manifestus iperbole fiet. et dicitur ab iper quod est supra: et bole quod est sententia vel fides: quasi supra sententiam vel fidem: et excusat tapinosum. Dicit tropus vocatur a Tullio suplatio: et contrariatur huic tropo liptote de qua infra dicam.

Allegoria est tropus quo signat aliud quod dicitur: ut *Est iam temp⁹ equū firmantiū soluere colla.* Virgilius enī cum de hoc diceret: non vere dicebat soluēda fere colla equorum sed carmen finiendum significabat. Item in euangelio Joan. iiii. *Leuate oculos vestros et videte regiōes: quia albe sunt iam ad messē.* Hoc est intelligite: quia populi iam parati sunt ad credēdū. Et vocatur hic tropus a Tullio permutatio. et dicitur ab alleon quod est alienū: et logos quod est sermo: vel goze quod est dicere. vnde allegoria. i. alieniloquiū: cū aliud sonat et aliud intelligit: precipue oppositum. et ideo allegoria differt a metaphora: vbi licet aliud: non tamen signatur oppositū. De hoc require infra in quinta parte in suo loco. Itē infra post antisimos *Duius multe sunt species: ex quibus eminent septem. s. ironia: antifrasis: enigma: carietismos: paroemia: sarcosmos: antisimos.*

Konia est tropus per cōtrariū quod conatur ostendens. i. tropus ostendens id pōtrariū quod conatur. i. vult: ut in li. Regū: *Llamate voce maiori. Deus enī baal forsitan loquitur vel*

in ditterforio est: aut dormit vt excites. Hæc nisi grauitas pñuciationis inuenerit confiteri videbis qd negare con-
tedit fm Donatū. Hug. enī dicit: Ironia est sentētia pñu-
ciationi contrariū habēs intellectū. s. sic: Laudans vt vitupe-
rare intelligat. 7 dicit ab iron qd est contrariū: 7 onoma-
nomen: qz facit pñuciationē contrariā intellectui. vel dicit
ab iron qd est eleuatio. debet enī fieri cū qdā eleuatione
vocis. vñ a Tullio vocat exclamatio. 7 fm quosdā quan-
doctiq; eisdē verbis aliqd 7 negare possum⁹ 7 cōfirmare
ironia pōt dici. 7 differt ab antifrasi: vt in antifrasi dicā.

Antifrasis est vni⁹ vbi ironia: vt bel-
lū hoc est minime bonū.

Lucus qz non luceat. Parca qz minime parcat.
Manes qsi mites cū sint terribiles. De istis Grecism⁹ dicit:
Lucus 7 officiū bellū libitinaq; parca: Ista p antifrasi-
m dicunt noīa qnq;. Beda dicit qz h antifrasis ē: Amice
ad qd venisti: Scdm Hug. vō antifrasis est sermo ecō-
trario intelligēdus. 7 dicit ab anti qd est cōtra 7 frasis qd
est locutio: vt Lucus: qz luce caret. Et differt ab ironia: qz
ironia pñuciatione sola etiā indicat qd vult intelli: vt cū
dicit homini male agenti Quod bonū est facis: Sed an-
tifrasis non voce pñuciantis signat contrariū: sed tm ver-
bis suis quoz origo contraria est. Doctrinale dicit Antifra-
sis sermo signans contraria dicto.

Enigma est obscura sentētia p occultaz
filitudinē rerū: vt Mater me
genuit: eadē mox gignit ex me. Lū signat aquaz
in glaciem cōcrefcere: 7 eandē rursus effluere. Vñ doctri-
nale: Patrē pgenies occidit matris in alio. Mater me
genuit eadē mox gignit ex me. Quā mater genuit gene-
rauit filia matrē. Itē de comedēte exiuit cibus: 7 de forti
dulcedo. Signat ex ore leonis fauū mellis extractum. vel
Pēne colibe 7 cargērate: 7 posteriora dorſi ei⁹ in spē au-
ri: cuz significet eloquia scripture spūalis diuino lumine
plena. Sensus enī ei⁹ interiorē maior celestis sapiētie
gratia refulgentē vl certe vite sancte ecclesie presentē vir-
tutū pēnis gaudentē: futurā autē que in celis est eternā cū
domino claritate fruiturā. Et dicit ab e quod est extra: 7
nigmos quod est liquidum. i. extra intelligibilitatē. Vel
dicit ab en quod est in: 7 nigma quod ē imago: inde eni-
gma. i. sententia in imagine: hoc est in obscuritate posita.
Et differt fm Iſidoz ab allegoria: qz allegoria sub re alia
aliud significat: 7 sic ē gemina. Enigma vō tm sensum ha-
bet obscurū p qsdā imagines obumbratū. Papi. vō dicit
Enigma questio obscura q̄ difficile itelligit nisi aperiat.
Vide in quinta parte in suo loco.

Arientismos est trop⁹ quo dure
dicta grati⁹ siue mi-
tius pferunt: vt cū interrogatib⁹ nobis an aliq̄s
nos quesierit: respōdet bona fortuna. Ex quo datur intel-
ligi neminē nos quesisse. Itē Nōne pro rachel seruiui tū
bi qre imposuisti mihi lyam. Vno enī leuissimo imposi-
tionis vbo iniuriā quā patiebat: grauissimā rem tēperā-
tius loquens significauit. Item de filio sacerdotis dicit
Iste est de genere aaron vel cōsobrin⁹ fratris clerici. 7 di-
cit a caris qd est grā: 7 mos moris: qsi gratioſus mos. vl
dicit ab antos qd ē flos: 7 mos. i. virt⁹: inde antisimos. i.
tropus floride 7 vrbane virtutis.

Proemia est accōmodatū reb⁹ tēpor-
ribusq; puerbiū. Reb⁹: vt
Aduersus stimulū calcitra. i. supbis resiste. Tem-
poribus: vt Lupus est in fabula. i. tace. Serf quoq; qz hō
si a lupo pri⁹ videat amittit loquelā. vñ Lupus est in fa-
bula dicit cū aliquis in media locutiōe tacet. Et vt dicit
aliq̄ nāles lupus est aīal venenosus: 7 inficit aerē. Aer vō
infect⁹ veniēs ad hominē ipsius arterias ingredit: vnde
loquelam aufert. S; si hō pri⁹ videt lupū nāliter cōfortat:
7 ideo nō inficit. Itē fm Bedā canis reuersus ad suū vo-
mitū: 7 sus lota in volutabro luti: 7 Nū saul inter pphas.
quoz vno cū quemlibet post actā penitētiā ad vitia rela-

bi: altero vō tūc vtimur: cū indoctū quemlibet officiū doc-
cendi assumere: vel aliud qd artis qd non didicit sibi met
vsurpare viderim⁹. Dic tropus adeo late pz: vt liber salo-
monis: que nos fm hebreos parabolas dicim⁹: apud gre-
cos ex eo noīe accepit paroemiarū. i. proterbiōzū. Et fm
Hug. para cōponit cū emū qd est modulatio: 7 dicit hic
paroemia. i. rebus vel tpb⁹ accōmodatū puerbiū. Verbi
grā: Voluit aliq̄s nocere alicui 7 lesus est ab eo pōt dici:
Aduersus stimulū calces vel calcitras. vel pōt dici: Aduer-
sus stimulū calces: dū signat aduersis resistēdū. Silr quo-
tiens vtimur puerbio in tpe cōmodo 7 apto paroemia ē.
Verbi grā: Loquebaris de aliquo talia aliq̄ q̄ sibi displic-
cerēt si audiret: 7 ille veniēs subito dicit Lupus est in fa-
bula. Vel dicit paroemia a para qd est iuxta: 7 omon qd
est deductio vel modulatio: qsi iuxta modulationē vl ded-
uctionē: quia tacet dū narrat.